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Idenfitikační záznam:
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Abstrakt:

Práce pojednává o moţnostech podprahového vlivu na lidskou mysl. V první části jsou

vysvětleny související pojmy z kognitivní psychologie, práh vědomí a smyslový práh s ohledem na

tématiku. V dalších kapitolách je objasněno fungování podprahového vnímání, podprahové podněty

jsou primárně rozděleny na audiální a vizuální. Ty jsou následovány výčtem a popisem experimentů

či příkladů z praxe a běţného ţivota od starověkého Řecka po současnost. Další kapitola pojednává o

primingu a příkladech jeho vyuţití. Poté je popsán princip podprahových reklam a product placementu

a jejich místo v legislativě v českém prostředí; opět je vše doloţeno mnohými příklady. Na samém

konci práce se autor subjektivně pozastavuje nad celkovou situací a snaţí se ji zhodnotit.

Abstract:

The work is about possibilities of subliminal influence on the human mind. The first section

explains the basic concepts of cognitive psychology, which is related to subliminal perception,

threshold of consciousness and sensory threshold, with regard to the theme. In subsequent chapters is

explained the operation of subliminal perception, subliminal stimuli are primarily divided into audible

and visual. These are followed by a list and description of experiments and examples from practice

and everyday life from ancient Greece to the present. The next chapter is about priming and examples

of its use. After the principle of subliminal advertising and product placement is described and their

place in legislation in the Czech republic; everything is documented by many examples. At the end of

the work, the author demurs to the overall situation and tries to evaluate it.
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem podprahového vnímání a jeho dalšího uţití v

procesu přenosu informací. Vybral jsem si jej, jelikoţ mě fenomén podprahové reklamy i

primingu v průběhu studia zaujal a rozhodl jsem se, ţe se (mimo jiné prostřednictvím

přípravy této práce) pokusím vyhledat a dozvědět se více informací, názory odborníků,

příklady z praxe, výsledky dalších experimentů.

Původní osnova práce uvedena v zadání byla obměněna. Domnívám se, ţe jsem

v průběhu vypracovávání práce přišel na lepší a vhodnější členění jednotlivých kapitol, také

jsem přidal úvodní část, objasňující základní pojmy pro lepší pochopení tématu. To znamená

vysvětlení termínů vnímání, vědomí a přístupu k paměti nad prahem vědomí. Poté jsou

vysvětleny prahy vědomí a smyslové prahy, aţ poté práce pokračuje výkladem o

podprahovém vnímání,zahrnující i teorii primingu. Poslední část o podprahové reklamě

zůstala zachována dle původní osnovy práce.

Podprahové vnímání, téma, které se nachází na hranici mezi informační vědou,

psychologií a sociologií, se stalo jiţ mnohokrát předmětem vědeckého bádání a to zvláště

zpopularizované uţití v reklamě. Z tohoto důvodu se i většina experimentů (provedených

pokusů v praxi), které budou v této práci uvedeny a objasněny, bude týkat právě reklamy a

vyuţití v médiích. Ke správnému pochopení tohoto tématu je nutné si uvědomit, jak dochází

k přenosu informací klasickou cestou, tedy vědomým předáváním informací, vysvětlit

způsoby jakými člověk a média zpracovávají a předávají (produkují) informace a roli

masových médií v tomto procesu. Stručně zde tedy bude vylíčeno, jakým způsobem funguje

klasický přenos informací a budou popsány a vysvětleny související základní pojmy

z kognitivní psychologie.

Poté zde budou podrobněji vysvětleny prahy lidského vědomí a jak pracují zprávy a

sdělení pod těmito prahy - na teoretické úrovni. Následovat bude objasněno podprahové

vnímání a teorie primingu, jeţ představuje další pozoruhodný způsob, jak ovlivňovat lidskou

paměť a vnímání, aniţ by o tom lidé měli tušení.

V další části práce se objeví příklady experimentů, které byly v tomto oboru učiněny,

budou názorně popsány či předvedeny názorně pomocí obrázků - a tím doloţené v tištěných
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médiích (noviny, časopisy nebo reklamy – billboardy) či audiovizuálním průmyslu (televize,

film), v těchto případech budou v příloze uvedeny odkazy na videa.

Na závěr bude shrnuto, co bylo výsledkem rešeršní práce a nastíněno, jaké další

moţnosti v případě manipulace lidské mysli mohou existovat a vzniknout v masivní explozi

informačních technologií.

1 Informace a komunikace

V této kapitole bude nastíněna definice pojmů „informace“ a „komunikace“ a jak

spolu souvisejí.

1.1 Definice informace

Informace (z lat. in-formatio, utváření, ztvárnění) je v současné době jedna

z nejobecnějších kategorií společenského poznání, lze ji zařadit k takovým pojmům jako

hmota, myšlení, energie nebo čas. Slovo informace je v běţném ţivotě často pouţívané.

Přestoţe se ve společnosti hodně, někdy aţ nadbytečně uplatňuje, „informační laik“ má

obvykle problém, pokud je poţádán, aby jej definoval. Spíše uvede nějaký konkrétní příklad

či situaci. Pravdou je, ţe se na informaci dá pohlíţet z mnoha úhlů pohledu a v kaţdé oblasti

či myšlenkovém směru lidské činnosti zastupuje něco jiného (Jonák, 2004).

Jiţ dříve se na informaci pohlíţelo jako na těţko popsatelný abstraktní pojem, který

se vymezoval sloţitými opisy. Jednoznačně ji definovat je stále dost dobře nemoţné, nikdy

se nebude jednat o vyčerpávající vymezení. Zářným příkladem můţe být rigorózní práce

„Informace : problematika a vymezení pojmu.“ Drahomíry Geistové, která se v tomto

ohledu často cituje. V práci z roku 1979 je uvedeno nad 300 definic (Ledvoň, 2006).

Zkusme si představit, jak by vypadala taková práce nyní, o 32 let později.

Primární definicí bývá většinou „zpráva“, „data“, „sdělení“, ale i „obsah zprávy,

sdělení.“ Z matematického hlediska lze hovořit o „bitu“ (bit = nejmenší měřitelná jednotka

informace, se kterou přišel C.E. Shannon). V tomto ohledu si tedy informace v základním

slova smyslu předávají lidé, přístroje, programy.

Jedním z mnoha vyhovujících rozdělení lze rozumět tyto 4 základní významy:
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1. význam „sémantický" (sémantika = nauka o významu slov) - jedná se o absolutní

zisk poznání (informace) jak např. odpovídá významu jednotlivých slov

2. význam „pragmatický" (předchozí ovlivňuje následné) - jedná se o relativní zisk

poznání (informace) - příjemce rozlišuje zda jiţ sdělovanou informaci má či ne -

sdělení toho co uţ vím není podle tohoto pojetí ziskem informace

3. význam „idealizovaný“ - poznání (zisk informace) záleţí na jeho zhodnocení

příjemcem a to na základě jeho předchozích zkušeností, minulých i momentálních

citů a emocí, logika přitom hraje zanedbatelnou roli - např. stejný obraz nebo stejná

hudba je různými příjemci vnímána a hodnocena odlišně, dokonce i jedním

4. význam inženýrský – zde se definuje velikost informace tak, jak ji stanovil C. E.

Shannon v roce 1948 pomocí pravděpodobnosti, také definoval nejmenší jednotku

informace 1 bit (Beneš, 2008).

Trochu jiné významy přinesl uznávaný odborník v oblasti informační vědy Jiří

Cejpek: „Informace je míra organizace systému (početní míra odstranění jeho

neuspořádanosti), psychofyziologický jev a proces v lidském vědomí, procesy (signály,

impulsy) probíhající v technických prostředcích a výraz různorodosti v objektech ţivé

(neţivé) přírody. Zjednodušeně se dá říci, ţe informace je zpráva, sdělení, ale také obsah

zprávy či sdělení. Jde o sdělitelný poznatek, který má smysl a sniţuje nejistotu. (Cejpek,

1998).

Jiné zdroje hovoří o informaci jako o podnětu, který umoţňuje rozlišení, případně

rozhodnutí mezi alternativami. Dle výše zmíněného C.E. Shannona je informace chápána

jako sníţení neurčitostí přenesenou zprávou ve srovnání s neurčitostí danou u příjemce před

přijetím zprávy. Informace je poznáním, proto je součástí poznávacích procesů, je to

psychologicky uţší pojem neţ odraz, informace má vţdy směr a existuje u organizovaných

systémů při řídících procesech (Hartl, 2000).

Nikdo z nás nepochybuje o tom, ţe člověk, který neumí zacházet s informacemi, by

neobstál v současné společnosti, o níţ si zvykáme mluvit jako o společnosti informační.

Zatímco však pro běţnou praxi s takovým intuitivním chápáním vystačíme, informační

profesionál potřebuje hlubší teoretické znalosti.

10


[…]


musela majonézu ochutnat. Proč tomu tak bylo? Vědci došli k závěru, ţe ţeny spojovaly

tvar lahve s ideou své vlastní postavy, tak jak by chtěly vypadat. Ţena přece nechce vypadat

jako přeplněný Buddha, a to zejména poté, co naplácá horu dietní majonézy na mastný

sendvič (Lindstrom, 2008).

Také vůně nás ovlivňují pod prahem našeho vědomí. Obchody, hotely a kasina

vyuţívají vůně, aby své zákazníky pozitivně naladili, učinili šťastnějšími a také aby získali

lepší povědomí o nabízených značkách a jejich produktech.

Martin Lindstrom je odborníkem na marketing a autor známé knihy Buyology: The

Truth and Lies About What We Buy (Buylogie – Pravda a leţ o tom co kupujeme). Říká, ţe

pachy mají velký dopad na naše zvyklosti např. utrácet peníze, protoţe vůně míjí racionální

část mozku a proniká přímo do emočního centra. Pachy spouští emoce na podprahové

úrovni, takţe člověk nebude přemýšlet nad tím, co to znamená kdyţ něco bude kolem něj

vonět; prostě jen něco ucítí. Můţe se posadit do nového auta a okamţitě se cítit šťastně a

uvolněně. Nebo vstoupí do hotelového kasina, kde se ho zmocní pocit vzrušení a energie.

Studie z Rutgers University zjistila, ţe určité vůně nejenom ţe zlepší zákazníkův

názor na daný výrobek, ale ještě navíc si ho bude schopen pamatovat i za celé dva týdny. To

je důvod, proč více a více společností vyuţívá vůní, aby nalákala více a více zájemců.

Například obchody s elektronikou značky Sony jsou ovoněny tajnou směsí vůní vanilky,

mandarinek a bourbonu. Kaţdá ze sloţek hraje svou určitou roli. Například vanilka činí ţeny

(které nebývají v prodejnách elektroniky šťastné) uvolněnější, spokojenější. Vůně

mandarinek navozuje pocit, ţe jsme se ocitli na nóbl místě a muţi se při závanu bourbonu
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cítí více vítáni.

Obchody vyuţívají uvolňující levanduli, o které je dokázáno, ţe zpomaluje lidský

tep, a tedy „donutí“ zákazníky zůstat v obchodě déle a utratit více peněz. Vůně mohou

evokovat velikou škálu emocí. Jiţ zmíněná vanilka navozuje pocit bezpečí, protoţe můţe

připomínat vůni mateřského mléka. Vůně dřeva umocňuje solidní dojem například z firmy,

pevné zásady a podobně. Doutníky a kůţe přináší důvěryhodnost – proto mnoho

právnických firem vyuţívá kůţi a dřevo ve svých interiérech (Greggory, 2011).

Závěr

V této práci jsem ukázal, jak je naše vědomí omezené, definoval jsem vědomé

zpracování zpráv. Byli tu definovány prahy, kdy uţ naše vědomí nezpracovává informace,

jenţ nám poskytují naše smysly. A také bylo ukázáno, jakým nepřeberným mnoţství

způsobů je moţné distribuovat informace, aniţ by lidé věděli o jejich příjmu. Třeba se vám

zdá mnoţství příkladů aţ příliš velké; ale i tím jsem chtěl ukázat, jak obrovské mnoţství

podprahových zpráv na nás denně můţe působit. A jestli jsou účinné?

Z dostupných zdrojů, které jsou v této práci zmíněny, jasně nevyplývá, do jaké míry

můţe podprahové sdělení ovlivnit naši mysl. Avšak je dokázáno, ţe ne všechny podněty,

které se k nám dostávají z našeho okolí, jsou zároveň zpracovány i naším vědomím - do

našeho vědomí putuje minimum z těchto stimulů. Dále bylo prokázáno, ţe tyto informace

mají nějaký vliv na naše podvědomí. V roce 2007 bylo pomocí elektromagnetické rezonance

zjištěno, ţe obrazy, kterých si nejsme vědomi, zanechají v mozku nějakou stopu. Tyto

výsledky ukazují, ţe podprahová reklama nás můţe ovlivnit. Dr. Bahador Bahrami z UCL

Katedry psychologie tvrdí, ţe není jisté, zda se přímo rozhodneme okamţitě jít sehnat

výrobek, ale ţe podprahové reklamy mohou mít vliv na naše rozhodování (University,

2007).

V tomto bodě se shoduje více prací a poté, co jsem tyto práce pročetl s nimi souhlasím i

já. Dle mého názoru je vysoce spekulativní, zda je naše podvědomí schopno uchovat celý

text a pokud ano, nebylo to ještě jednoznačně prokázáno. Snad jen ve videu Darrena Browna

(viz odkaz č. 5) bylo podvědomí schopno krátkodobě zaznamenat text a v téměř původním

znění ho vyvolat do vědomí. Otázka je do jaké míry je tento zdroj důvěryhodný. Takţe

přenos informací v této podobě je diskutabilní.

Co ovšem potvrzeno bylo a to nade vší pochybnost, ţe naše podvědomí ovlivňuje

naše chování a rozhodování. Podprahovými signály lze přenášet informace, které ovlivňují
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lidské chování, nálady, rozhodování a podobně. Není to tak, ţe by si člověk vybavil proč

přesně danou věc dělá či kupuje, ale i tak se pro ni rozhodne. A to jsou informace, které

naše tělo dostává. Jednoduché a stručné, přesto schopné ovlivnit vaše chování. A krátké

zamyšlení na závěr: Pokud by to nefungovalo, proč by to firmy a reklamní agentury i nadále

zkoušely? Jistě, uţ to často není ono známé vloţení filmového políčka na pásek. Máme tu

nové modernější a rafinovanější způsoby podprahových sdělení a reklamy, ale princip

přetrval a stejně tak i snaha ovlivnit spotřebitele bez jeho vědomí. Tato snaha někde musí

mít svůj původ.
