Hodnocení bakalářské práce Vojtěcha Šafránka

1. Dodržení zadání

Cílem bakalářské práce bylo popsat proces a kognitivní stadia zpracování informací

a prostřednictvím závěrů odborných studií analyzovat jevy podprahového vnímání a primingu

na vnímání sociálních informací.

Autor dodržel zadání práce.

2. Obsahová stránka

Téma práce, které autor zpracovává a analyzuje, je poměrně obtížné. Nejenom že je náročné

na výběr relevantních zdrojů, ale také je předmětem rozsáhlých diskusí, polemik

a nejednotných závěrů. Odborný počin studenta informačních studií a knihovnictví je proto

velmi sympatický. Musím také konstatovat, že stanovený cíl se nepovedlo úplně naplnit, a to

i proto, že autor práce nevyužil více odborných konzultací, zvláště v oblastech, kde mu chybí

odborná způsobilost.

V pěti částech, do kterých je práce rozčleněna, je dodržena struktura, ale v logickém postupu

výkladu se objevují chyby, které ztěžují orientaci v textu.

V první části autor vymezuje základní pojmy informace a komunikace.Ve druhé části se

zabývá definováním pojmů nezbytných k pochopení procesu zpracování informace. Tady se

také projevuje obtížnost a obsáhlost kognitivní problematiky, která studentem nebyla plně

zvládnutá.

Cíl práce autor naplňuje v kapitolách 3, 4 a 5, kde analyzuje vliv podprahového vnímání

a primingu na zpracovávání informací a chování člověka v sociálních situacích.

Autor uvádí a popisuje podstatné a určující experimenty v této oblasti, ale také výsledky

velice spekulativní (např. popis teorie D. Oatese na str. 19). Doporučovala bych proto

mnohem větší opatrnost v nakládání s odbornými zdroji. Přehlednosti této části by pomohla

tabulka s uvedením základních údajů o autorech a dosažených výsledcích a také hlubší

analýza popisovaných jevů.

3. Gramatická, stylistická a grafická úroveň

Stylistická a grafická úroveň práce je dobrá.

4. Citační úroveň

Autor uvádí odkazy na použité zdroje, i když místy s nimi pracuje poměrně nedůsledně.

5. Celková úroveň práce

Student splnil zadání a prokázal schopnost samostatné odborné práce. I přes výše zmiňované

nedostatky práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení: dobře.
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